Hogy pedig valóban megfordult a Szentföldön, bizonyítja Lajos király 1377. február 
22-én kelt oklevele. Azt olvassuk benne, hogy István, egykori erdélyi vajda, a Szent Sírhoz 
történt zarándoklata közben (pridem, cum sepulchrum dominicum visitasset), Rhodosz 
szigetén meglátogatta a johanniták nagymesterét, s hozzájárulását szerezte meg egy, a 
fehérvári keresztes konventtel lebonyolítandó birtokcseréhez.148 (A konvent ezt a bir-
tokcserét a maga részéről károsnak tartotta, s végrehajtása ellen tiltakozott.) István vajda 
példáját 1386 júliusában unokaöccse: Laczkfi István királyi lovászmester követte, aki 
szintén Velencétől kért és kapott hajót, a saját költségén fölszerelte, és a Szentföldre 
zarándokolt.144 Ezen adatunkból, valamint abból, hogy fáradozásukat (és Bernaldi i. 

1 4 5 1376. január 25-én MODI. 6220., február 28-án uo. 73. és március 8-án MODI. 24686. még 
ö a vajda, május 29-én pedig első ízben említik utódát (Losonczi) Lászlót. Uo. 76010. - Rokoni 
kapcsolatairól olv. Thallóczy: Bulgár bánság 613-614., XII. sz. Laczkfi Imre nádor levele Himfi 
Benedekhez. 

1 4 41376. június 30: . . . parati sumus . . . ipsum conduci. . . cum una nostra galea Barutum, de 
quo loco poterit commode ire ad Sanctum sepulchrum et cum eadem galea redire Venecias.. . Wenzel: 
Anjouk. Dipl. Eml. III. 130. - 1376 augusztus 14: .. . dicit, quod . . . est dispositus visitare etiam 
Sanctam Catarinam de monte Synay, unde non potest venire ad tempus pro redeundo Venecias cum 
galeis . . . Attenta laudabili dispositione, quam semper habuit et habet ad honorem nostri dominii. . . 
dicatur sibi, quod faciemus ipsum conduci Barutum vei in Alexandriam cum galeis nostris et quod 
faciemus, quod capitaneus noster, qui ivit in Romániám, mittet unam ex galeis nostris Culphi ad 
levandum eum in Baruto in redditu. Wenzel: i. m. III. 134-135. — A velencei tanács a vajdának azokra 
a szolgálataira céloz, melyeket - mint közvetítő - az osztrák hercegekkel kötött egyezség létrejötte 
körül (in tractatu habito cum ambaxiatoribus ducum Austrie pro facto concordie) a Signoria javára 
tett, s amiért ajándékkal is kedveskedtek neki. Wenzel: Anjouk. Dipl. Eml. III. 135. Véleményünk 
szerint ez a kapcsolat a magyarázata annak, hogy nem Himfi Benedek, hanem Laczkfi István vajda 
fordult Velencéhez a gálya ügyében. 

147István vajda és társai 1376. augusztus 27. Megerősítette Mária királynő 1384. június 2-án. 
(Volentes . . . claustrum fratrum ordinis beati Pauli primi heremite . . . in possessione nostra Varhel 
vocata construere et edificare, predictam possessionem nostram ad ipsum claustrum . . . contulimus 
. . . cum pertinentiis. . . MODI. 32807.